上海精诚申衡律师事务所

关于江苏双星彩塑新材料股份有限公司

非公开发行股票发行过程和认购对象合规性的

法律意见书

上海精诚申衡律师事务所

上海市延安西路 726 号华敏翰尊国际大厦 18 楼 G-H 座

电话：（021）- 6886 6816

传真：（021）- 6886 6466

上海精诚申衡律师事务所

关于江苏双星彩塑新材料股份有限公司

非公开发行股票发行过程和认购对象合规性的

法律意见书

致：江苏双星彩塑新材料股份有限公司

上海精诚申衡律师事务所（以下简称“本所”）作为江苏双星彩塑新材料股

份有限公司（以下简称“发行人”或“公司”）非公开发行股票（以下简称“本

次非公开发行股票”或“本次发行”）的专项法律顾问，根据与发行人签订的《专

项法律顾问合同》，指派王春杰律师、杨爱东律师（下称“本所律师”或“经办

律师”）为发行人本次发行事宜提供法律服务。

本所律师根据《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中

华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、及中国证券监督管理委员会

（以下简称“中国证监会”）发布的《上市公司证券发行管理办法》（以下简称

“《管理办法》”）、《上市公司非公开发行股票实施细则》（以下简称“《实施

细则》”）等法律、法规及规范性文件的规定，就发行人本次非公开发行股票的

发行过程及认购对象的合法、合规性出具本法律意见书。

本所及经办律师依据《证券法》、《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见书出具日

以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信

用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完

整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并承担相应法律责任。

本所律师已获得发行人的承诺和保证，即发行人已向本所律师提供了为出具

法律意见书所必需的、真实的、完整的、有效的原始书面材料、副本材料或者口

头证言，并无任何隐瞒、虚假、重大遗漏或误导之处，其中提供的材料为副本或

复印件的，保证正本与副本、原件与复印件一致。

本所同意将本法律意见书作为发行人本次发行必备的法律文件，随同其他材

料一同上报中国证监会和深圳证券交易所（以下简称“深交所”），并愿意承担

相应的法律责任。

本法律意见书仅供发行人为本次非公开发行股票之目的使用，不得用作其他

任何目的。

本所律师根据《证券法》第二十条的规定，按照律师行业公认的业务标准、

道德规范和勤勉尽责精神，在对公司本次发行有关的文件资料和事实进行核查和

验证的基础上，出具法律意见如下：

一、本次非公开发行股票的批准和核准

（一）发行人对本次非公开发行的批准和授权

1、2015 年 11 月 18 日，发行人召开第二届董事会第二十次会议，审议通过

了发行人本次发行的相关议案，主要内容包括：《关于公司符合向特定对象非公

开发行股票条件的议案》、《公司向特定对象非公开发行股票方案的议案》、《关于

公司本次非公开发行股票预案的议案》、《关于本次非公开发行股票募集资金运用

的可行性分析报告的议案》、《关于提请股东大会授权公司董事会办理本次非公开

发行股票事宜的议案》等关于本次非公开发行股票的议案，并提议召开公司 2015

年第二次临时股东大会，对本次发行有关议案进行审议。

2015年12月8日，发行人召开2015年第二次临时股东大会，审议通过了《关

于公司符合向特定对象非公开发行股票条件的议案》、《公司向特定对象非公开

发行股票方案的议案》、《关于公司本次非公开发行股票预案的议案》、《关于

本次非公开发行股票募集资金运用的可行性分析报告的议案》、《关于提请股东

大会授权公司董事会办理本次非公开发行股票事宜的议案》等关于本次非公开发

行股票的议案。

2、2016 年 7 月 18 日，发行人召开第三届董事会第二次会议，会议对本次发

行的方案、预案等内容进行了的调整，审议通过了《关于调整公司非公开发行股

票方案的议案》、《关于公司非公开发行股票预案（修订稿）的议案》等本次非公

开发行相关议案。

2016年8月3日，发行人召开2016年第二次临时股东大会，审议通过了《关于

调整公司非公开发行股票方案的议案》、《关于公司非公开发行股票预案（修订

稿）的议案》等本次非公开发行相关议案。

2016年11月10日，发行人召开第三届董事会第五次会议，审议通过了《关于

延长公司非公开发行股票股东大会决议有效期的议案》、《关于提请股东大会授

权公司董事会办理本次非公开发行股票事宜的议案》等相关议案。

2016年12月1日，发行人召开2016年第三次临时股东大会，审议通过了《关

于延长公司非公开发行股票股东大会决议有效期的议案》、《关于提请股东大会

授权公司董事会办理本次非公开发行股票事宜的议案》等相关议案。

（二）中国证监会的核准

2016年10月19日，中国证监会发行审核委员会审核通过了本次非公开发行股

票的申请。

2017年1月16日，发行人获得中国证监会下发的 《关于核准江苏双星彩塑新

材料股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2017〕55号），核准发

行人非公开发行不超过1,8000万股新股。

本所律师核查后认为，截至本法律意见书出具之日，发行人本次发行已经依

法取得了必要的授权和核准，本次非公开发行股票符合《公司法》、《证券法》、

《管理办法》和《实施细则》的相关法律、法规的规定。本次非公开发行股票所

发行的股票上市尚需获得深交所的核准。

二、本次非公开发行的发行人、保荐机构及主承销商的主体资格

（一）发行人的主体资格

依据发行人的最新《营业执照》（统一社会信用代码为 913213001423289417）

记载，发行人设立于 1997 年 12 月 24 日，为股份有限公司（上市）。在宿迁市工

商行政管理局登记注册，注册地址为：宿迁市宿豫区彩塑工业园区井头街 1 号，

法定代表人吴培服，注册资本为人民币 71732.7642 万元。发行人股票于 2011 年

6 月 2 日在深圳证券交易所上市交易。

本所律师核查后认为，发行人具有本次非公开发行股票的主体资格。

（二）发行人本次非公开发行的保荐机构为光大证券股份有限公司

经本所律师核查，光大证券股份有限公司（以下简称“光大证券”）持有统

一社会信用代码为 91310000100019382F 的《营业执照》及编号为 10200000 的《经

营证券业务许可证》。本所律师认为，光大证券具有担任本次非公开发行的保荐

机构的资格。

（三）发行人本次非公开发行的股票由光大证券作为主承销商进行承销

经本所律师核查，光大证券股份有限公司（以下简称“光大证券”）持有统

一社会信用代码为 91310000100019382F 的《营业执照》及编号为 10200000 的《经

营证券业务许可证》。本所律师认为，光大证券具有承销本次非公开发行的股票

的资格。

 三、本次非公开发行认购对象的合规性

根据发行人2015年第二次临时股东大会决议、2016年第二次临时股东大会决

议等相关文件，本次非公开发行股票的发行对象为包括公司董事吴迪先生在内的

符合中国证监会规定条件的证券投资基金管理公司、证券公司、信托投资公司、

财务公司、保险机构投资者、合格境外机构投资者、其他境内法人投资者和自然

人等不超过10名特定投资者。吴迪先生不参与本次非公开发行定价的市场询价过

程，但承诺愿意接受市场询价结果并与其他投资者以相同价格认购。

经核查，本次非公开发行最终确定的 7 家发行对象为博时基金管理有限公

司、安信基金管理有限责任公司、鹏华基金管理有限公司、北信瑞丰基金管理有

限公司、中信证券股份有限公司、吕志炎以及吴迪。

本所律师对本次发行相关询价认购对象中的投资者的最终认购方进行了核

查，信息如下：

http://quote.cfi.cn/quote_600837.html
http://quote.cfi.cn/quote_600837.html

序号 投资者名称 投资者配售产品名称

1
中信证券股份

有限公司

中信证券理财优选集合资产管理计划

中信证券定增增强 5 号集合资产管理计划

中信证券定增增强 6 号集合资产管理计划

中信证券定增增强 7 号集合资产管理计划

中信证券股份有限公司苏州信托 1 号定向资产管理计划

中信证券股份有限公司智远 1 号定向资产管理计划

中信证券股份有限公司杭州城投定增 2 号定向资产管理计划

中信证券英昊一号定向资产管理计划

中信证券股份有限公司好家庭定增 1 号定向资产管理计划

2
博时基金管理

有限公司

博时基金-邮储岳升 1 号资产管理计划

博时基金兴睿定增 1 号资产管理计划

博时弘泰定期开放混合型证券投资基金

博时基金农银 1 号资产管理计划

全国社保基金 501 组合

博时基金-海银定增 1 号资产管理计划

博时基金前海瑞旗粤升 6 号资产管理计划

博时基金致远定向增发 1 号资产管理计划

圆融乐享-博时基金定增债券增强 1号资产管理计划

博时基金吉鑫 3 号资产管理计划

博时基金-航天科工财务定向增发组合资产管理计划

博时岳升定增 3 号资产管理计划

博时基金吉祥 1 号资产管理计划

博时基金-方正定增 1 号资产管理计划

3
鹏华基金管理

有限公司

全国社保基金五零三组合

鹏华基金-定增 115 号单一客户资产管理计划

鹏华基金-汉宝一号资产管理计划

鹏华基金农银 1 号资产管理计划

鹏华基金-招商银行欣悦 1 号资产管理计划

鹏华增瑞灵活配置混合型证券投资基金

鹏华基金-鹏信 1 号资产管理计划

鹏华基金-欣荣 1 号资产管理计划

鹏华基金大钧 1 号资产管理计划

4
北信瑞丰基金

管理有限公司

北信瑞丰基金神州资本乔景绿城财富定增组合 1 号资产管理计划

北信瑞丰基金百瑞 58 号资产管理计划

5 吕志炎 吕志炎

6
安信基金管理

有限责任公司
安信基金皓星 1 号资产管理计划

根据各认购方出具的承诺及本所律师的核查，除吴迪先生外，发行对象与发

行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、

主承销商不存在关联关系；除吴迪先生外，发行人的控股股东、实际控制人或其

控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商及与上述机构及人员存在

关联关系的关联方没有通过直接或间接形式参与本次非公开发行的认购。

本所律师核查后认为，本次发行的认购对象符合《管理办法》、《实施细则》

和《认购邀请书》的相关规定。

四、本次非公开发行股票发行过程的合规性

    经本所律师核查，本次非公开发行的询价对象、询价结果、定价和配售对象

的确定及缴款和验资过程如下：

（一）本次非公开发行的认购邀请

2017年2月28日，经本所律师现场见证，发行人与主承销商向132名特定对象

发出《江苏双星彩塑新材料股份有限公司非公开发行股票认购邀请书》（以下简

称“《认购邀请书》”）及其附件《申购报价单》等认购邀请文件。上述特定对

象包括：40家证券投资基金管理公司、13家证券公司、7家保险机构、其他已经

提交认购意向书的52名投资者以及截至2017年2月15日发行人前20名股东（控股

股东除外）。

经本所律师核查，《认购邀请书》中包含了认购对象、申购报价及认购数量、

申购保证金缴纳、认购价格、股份锁定安排、认购时间与认购方式、发行价格、

发行对象及分配股数的确定程序和规则等内容；《申购报价单》包含了认购对象

同意《认购邀请书》所确定的认购条件与规则、认购对象确认的认购价格、认购

金额以及认购对象同意按发行人最终确认的发行价格、认购金额和缴纳认购款时

间等内容。根据《认购邀请书》载明的条件，投资者参与本次认购，视为认可并

承诺本次认购对象及最终认购方（最终权益拥有人或受益人）中不包括发行人的

控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销

商、及与上述机构及人员存在关联关系的关联方，也不存在上述机构及人员直接

或间接参与本次发行认购的情形。

本所律师核查后认为，发行人本次非公开发行股票的《认购邀请书》及《申

购报价单》的内容合法、有效；《认购邀请书》的发送对象符合有关法律法规和

发行人2015年第二次临时股东大会及2016年第二次临时股东大会决议的规定。

（二）申购报价

2017年3月3日，经本所律师现场见证，在《认购邀请书》所确定的有效申购

时间（2017年3月3日9:00至12:00）内，发行人及主承销商收到有效的《申购报价

单》共12份，并据此簿记建档。参与申购的投资人具体信息如下

序
号

发行对象
发行对象

类别

申购价格

（元/股）

申购金额

（万元）

1 中信证券股份有限公司 证券
11.63 15,630.00

11.15 21,630.00

2 嘉实基金管理有限公司 基金 11.33 44,100.00

3 中国银河证券股份有限公司 证券 11.28 18,000.00

4 博时基金管理有限公司 基金

11.62 27,600.00

11.26 30,500.00

11.01 34,200.00

5 国信证券股份有限公司 证券 10.96 15,600.00

6 信诚基金管理有限公司 基金 11.06 15,600.00

7 财通基金管理有限公司 基金

11.62 20,200.00

11.26 38,200.00

11.01 46,900.00

8 中船投资发展有限公司 其他法人 11.44 15,600.00

9 鹏华基金管理有限公司 基金

12.23 34,200.00

11.63 40,200.00

11.02 40,200.00

10 北信瑞丰基金管理有限公司 基金
12.25 17,600.00

11.62 19,600.00

11 吕志炎 自然人

12.12 15,756.00

11.92 21,456.00

11.82 27,186.00

12 安信基金管理有限责任公司 基金 12.88 24,000.00

    前述12名投资者中5名投资者按照《认购邀请书》的规定按时、足额缴纳了

保证金。其余7名投资者为证券投资基金管理公司，根据《认购邀请书》的规定

无需缴纳保证金。

本所律师见证及核查认为，发行人及主承销商收到的上述有效申购文件符合

《认购邀请书》的相关规定，本次发行的申购报价符合《实施细则》第二十六条

的规定。

有1家投资者第一创业证券股份有限公司划付了保证金，但截至《认购邀请

书》规定的报价时间结束未收到其发来的有效《申购报价单》，因此视为无效申

购。

（三）发行对象、发行价格和发行股数的确定

根据发行人《非公开发行股票预案（修订稿）》，本次非公开发行的发行对

象为包括公司董事吴迪先生在内的不超过 10 名（含 10 名）的特定投资者。

除吴迪先生外，其他发行对象为符合中国证监会规定的特定投资者，包括证

券投资基金管理公司、证券公司、信托投资公司、财务公司、保险机构投资者、

合格境外机构投资者（QFII）、其他境内法人投资者和自然人等符合公司认定条

件的合格投资者。

2017年3月3日12:00申购结束后，主承销商根据簿记建档等情况，结合本次

发行的定价方式和募集资金的需求情况，最终确定7名特定对象获得本次非公开

发行配售，本次非公开发行价格为每股人民币11.62元，发行股份总数为

172,117,039股，募集资金总额为人民币1,999,999,993.18元。

本次发行的发行对象、获配股数及获配金额具体如下：

序

号
获配投资者名称

发行

价格

（元）

获配股数

（股）

获配金额

（元）

本次发行股

份占发行后

股本的比例

锁定期

（月）

1 中信证券股份有限公司 11.62 13,450,946  156,299,992.52  1.51% 12

2 博时基金管理有限公司 11.62 13,239,245  153,840,026.90  1.49% 12

3 鹏华基金管理有限公司 11.62 34,595,524  401,999,988.88  3.89% 12

4 北信瑞丰基金管理有限公司 11.62 15,146,299  175,999,994.38  1.70% 12

5 吕志炎 11.62 23,395,869  271,859,997.78  2.63% 12

6 安信基金管理有限责任公司 11.62 20,654,044  239,999,991.28  2.32% 12

7 吴迪 11.62 51,635,112  600,000,001.44  5.81% 36

合   计 172,117,039  1,999,999,993.18 19.35% －

经本所律师核查，除公司董事吴迪先生外，最终获配投资者与发行人的控股

股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商不

存在关联关系，未通过直接或间接方式参与本次发行认购，亦未以直接或间接方

式接受发行人、主承销商提供财务资助或者补偿。获配投资者在锁定期内，委托

人、合伙人不得转让其持有的产品份额或退出合伙。

入围本次有效报价的40个产品中，包括4个证券投资基金和社保基金、35个

资产管理计划，1个个人投资者。其中资产管理计划均分别在中国证券监督管理

委员会或中国证券投资基金业协会完成登记和备案；个人投资者吕志炎为公司前

20大股东(截至2017年2月28日)。同时经核查发现，机构投资者博时基金管理有

限公司管理的博时基金申万定增一号资产管理计划和博时基金顺盈1号资产管理

计划两个资产管理计划穿透后的实际出资人与主承销商光大证券股份有限公司

存在关联关系，剔除上述两个有效报价的配售对象。根据本次非公开发行的“认

购与配售原则”规定，“投资者以多个产品参与申购，当其中一个或若干个产品

因不具备申购资格而被剔除后，若该投资者该档申购量仍满足最低申购要求，则

不影响该投资者其他产品的申购资格”，剔除上述两个有效报价的配售对象后，

机构投资者博时基金管理有限公司申报的该档申购量仍满足最低申购要求，因此

不影响其他产品的申购资格。北信瑞丰基金管理有限公司管理的北信瑞丰平安银

行神州资本定海神针1号定增组合资产管理计划和北信瑞丰基金平安银行神州资

本1号定增组合资产管理计划虽然入围本次有效报价，根据本次非公开发行的“认

购与配售原则”规定，最终未获得配售，因此通过询价最终获得配售的产品为36

个，包括4个证券投资基金和社保基金、31个资产管理计划，1个个人投资者。

经本所律师核查，上述发行价格、发行股份总数及募集资金总额符合发行人

2015年第二次临时股东大会及2016年第二次临时股东大决议的规定；上述发行股

份总数符合中国证监会《关于核准江苏双星彩塑新材料股份有限公司非公开发行

股票的批复》（证监许可[2017]55号）核准的发行股份数量。

本所律师核查后认为，本次发行的发行对象、发行价格和发行股数的确定符

合《实施细则》及《认购邀请书》的相关规定。

（四）《认购协议》的签署

发行人分别与博时基金管理有限公司、安信基金管理有限责任公司、鹏华基

金管理有限公司、北信瑞丰基金管理有限公司、中信证券股份有限公司以及吕志

炎签署了《江苏双星彩塑新材料股份有限公司非公开发行股票之认购协议》，对

认购数量、认购价格、认购款总金额、各方权利义务违约责任等进行了约定。

发行人与吴迪签署了《关于江苏双星彩塑新材料股份有限公司非公开发行股

票之附生效条件的股份认购协议》，对股份认购方式、认购数量、认购价格及定

价依据、对价支付、限售期、协议生效条件、违约责任等进行了约定。

经核查，本次非公开发行所签署的前述协议、补充协议内容符合法律法规的

规定，合法有效。

（五）缴款与验资

发行人于 2017 年 3 月 6 日向本次发行获得配售的 7 名发行对象发出《江苏

双星彩塑新材料股份有限公司非公开发行认购结果及缴款通知》（以下简称“《缴

款通知书》”），并分别与该等发行对象签署《江苏双星彩塑新材料股份有限公司

非公开发行股票认购协议书》（以下简称“《认购协议书》”）。

众华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2017 年 3 月 9 日出具“众会字（2017）

第 2243 号”《验资报告》，经审验，截至 2017 年 3 月 9 日，主承销商在中国农业

银行股份有限公司上海市分行营业部开立的账号为 0333 2200 0400 4434 6 账户

内，收到获配的机构投资者以及个人投资者缴纳的申购款人民币

1,999,999,993.18 元。

众华会计师事务所（特殊普通合伙）于 2017 年 3 月 10 日出具“众会字（2017）

第 2244 号”《验资报告》，经审验，截至 2017 年 3 月 10 日止，发行人已收到募

集资金总额人民币 1,999,999,993.18 元，扣除非公开发行股票发生的费用（含税）

32,427,116.95 元后，此次非公开发行股票募集资金净额为人民币 1,967,572,876.23

元，其中：新增股本人民币 172,117,039.00 元，增加其他流动资产（待抵扣进项

税）人民币 1,733,773.58 元，增加资本公积人民币 1,797,189,610.81 元。

本所律师核查后认为，本次发行的缴款与验资符合《实施细则》第二十八条

的规定。

综上所述，本所律师认为，发行人本次发行过程符合《管理办法》、《证券

发行与承销管理办法》和《实施细则》等关于非公开发行股票的相关规定，发行

结果公平、公正。

五、结论意见

综上所述，本所律师认为，发行人本次非公开发行股票已依法取得了应该取

得的必要的批准和授权；发行人本次非公开发行股票的发行过程公平、公正，符

合《管理办法》及《实施细则》的有关规定，经上述发行过程所确定的发行对象、

发行价格、发行股份数、发行对象所获配售股份等发行结果公平、公正，符合有

关法律法规和发行人股东大会的规定；发行人和主承销商在询价过程中向投资者

发出的《认购邀请书》、《申购报价单》的内容和形式符合《实施细则》的相关

规定；《认购协议书》符合《管理办法》、《实施细则》的相关规定，合法、有

效；本次非公开发行涉及的发行人、保荐机构及主承销商均具备相应的主体资格；

发行对象本次获配的管理产品均已按《中华人民共和国证券投资基金法》、《私

募投资基金监督管理暂行办法》、《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试

行）》等相关规定完成适用的核准、登记或备案程序；除吴迪先生外，发行对象

与发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人

员、主承销商不存在关联关系；除吴迪先生外，发行人控股股东、实际控制人或

其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商、及与上述机构及人员

存在关联关系的关联方不存在直接或间接参与本次非公开发行认购的情形；本次

非公开发行股票所发行的股票上市尚需获得深交所的核准。

（以下无正文）

（本页无正文，为《上海精诚申衡律师事务所关于江苏双星彩塑新材料股份有限

公司非公开发行股票发行过程和认购对象合规性的法律意见书》之签署页）

上海精诚申衡律师事务所（盖章）

负 责 人：________________              经办律师：_________________

               张文晶                                   王春杰

                                                  _________________

           杨爱东

       年    月    日

	一、本次非公开发行股票的批准和核准
	（一）发行人对本次非公开发行的批准和授权
	（二）中国证监会的核准
	二、本次非公开发行的发行人、保荐机构及主承销商的主体资格
	（一）发行人的主体资格
	（三）发行人本次非公开发行的股票由光大证券作为主承销商进行承销
	三、本次非公开发行认购对象的合规性
	四、本次非公开发行股票发行过程的合规性
	（一）本次非公开发行的认购邀请
	（二）申购报价
	（三）发行对象、发行价格和发行股数的确定
	（四）《认购协议》的签署
	（五）缴款与验资
	五、结论意见
	（以下无正文）